
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области от 17.04.2015 № 158-Д «Об утверждении 
Административного регл(l)ltента предоставления грсударственнойуслуги 

«Предоставление информации о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные прогр(l)lfМЫ 

основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 

государственного экзамена, а также информации из баз данных субъектов 

Российской Федерации об участниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена» 

В связи с принятием Федерального закона от 01 декабря 2014 года 

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», в соответствии с постановлениями 

Правительства Свердловской области от 16.11.2011 № 1576-ПП «О разработке 
и утверждении административных регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов предоставления государственных 

услуг» и от 24.10.2013 № 1302-ПП «О Министерстве общего 

и профессионального образования Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести в приказ Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 17.04.2015 № 158-Д «Об утверждении 

Административного регламента предоставления государственной услуги 

«Предоставление информации о порядке проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 
государственного экзамена, а также информации из баз данных субъектов 
Российской Федерации об участниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена» (далее приказ 
Министерства образования от 17.04.2015 № 158-Д) («Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2015, 23 апреля, № 4429) следующее изменение: 



. ' 

2 

в преамбуле слова «и от 24.11.2013 1302-ПП «Об утверждении Положения 
о Министерстве» заменить словами «и от 24.11.2013 No 1302-ПП 

«О Министерстве». 

2. Внести в Административный регламент предоставления государственной 
услуги «Предоставление информации о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 

государственного экзамена, а также информации из баз данных субъектов 

Российской Федерации об уча~тниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена», утверждённый приказом 

Министерства образования от 17.04.2015 No 158-Д, следующие изменения: 
2.1. Абзац первый пункта 1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Административный регламент предоставления государственной услуги 

«Предоставление информации о порядке проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших · образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 

государственного экзамена, а также информации из баз данных субъектов 

Российской Федерации об участниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена» (далее - Административный 

регламент) разработан в целях повышения качества предоставления 

государственной услуги, создания комфортных условий для участников 

государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования (далее - ГИА), единого государственного 

экзамена (далее - ЕГЭ) и определяет сроки и последовательность действий 

Министерства общего и профессионального образования Свердловской области, 
Центра обработки информации и организации ЕГЭ государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее -
Центр обработки информации и организации ЕГЭ), осуществляющего 

в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 25.12.2013 No 1394 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования» и от 26.12.2013 No 1400 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» организационное и технологическое 

обеспечение проведения ГИА в Свердловской области, обеспечение деятельности 
по эксплуатации Региональной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (далее - РИС), и взаимодействию с Федеральной информационной 
системой обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего образования 
(далее - ФИС), обработку экзаменационных работ участников ГИА, ЕГЭ». 



3 

2.2. Абзац четвертый пункта 1 раздела 1 слова изложить в следующей 
редакции: 

«о результатах ГИА, ЕГЭ иных лет, хранящихся в ФИС и РИС.». 
2.3. Пункт 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«2. Заявителями в соответствии с настоящим Административным 

регламентом являются: 

1) обучающиеся, завершающие в текущем календарном году освоение 

основных общеобразовательных программ основного и среднего общего 

образования (далее - участники ГИА); 
2) участники ЕГЭ: 
лица, освоившие образовательные программы среднего общего образования 

в предыдущие годы и имеющие документ об образовании, подтверждающий 
получение среднего общего образования, в том числе полученного в рамках 

освоения образовательных программ среднего профессионального образовании; 
лица, осваивающие образовательные программы среднего общего 

образования в рамках освоения образовательных программ среднего 

профессионального образования; 
лица, имеющие среднее общее образование, полученное в образовательных 

учреждениях иностранных государств; 

лица, получающие среднее общее образование в иностранных 

образовательных организациях; 

3) организации, осуществляющие образовательную деятельность 

на территории Свердловской области (далее - образовательные организации); 
4) родители (законные представители), уполномоченные лица, участников 

ГИА и ЕГЭ (на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной 
в установленном порядке доверенности).». 

2.4. В абзаце первом пункта 3 раздела 1 слова «полномочий, установленных 
подпунктом 12.1 пункта 1 статьи 59 «Итоговая аттестация» заменить словами 
«полномочий, установленных пунктом 1 части 12 статьи 59 «Итоговая 

аттестация». 

2.5. В абзаце пятом пункта 3 раздела 1 слова «телефон канцелярии» 
исключить. 

2.6. В последнем абзаце пункта 3 раздела 1 слова «предоставления услуги» 
заменить словами «предоставления государственной услуги». 

2.7. Абзац первый пункта 4 раздела 1 слова изложить в следующей 

редакции: 

«Участие в предоставлении государственной услуги в части 

предоставления информации из баз данных субъектов Российской Федерации 
об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ принимает Центр обработки информации 
и организации ЕГЭ, осуществляющий в соответствии с приказами Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования» и от 26.12.2013 
№ 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 



4 

организационное и технологическое обеспечение проведения ГИА 
в Свердловской области, обеспечение деятельности по эксплуатации РИС 
и взаимодействию с ФИС, обработку экзаменационных работ участников ГИА 

и ЕГЭ.». 

2.8. В абзаце восьмом пункта 4 раздела 1 слова «Консультирование 

о предоставление» заменить словами «Консультирование о предоставлении». 

2.9. В абзаце первом пункта 5 раздела 1 слова «Многофункциональный 
центр предоставления государственных (муниципальных) услуг» заменить 

словами «Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг». 

2.10. Подпункты 1-2 пункта 10 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
« 1) образовательные организации сведений, содержащихся в РИС 

для ознакомления участников под подпись; 

2) образовательные организации протоколов проверки результатов Единого 
государственного экзамена (приложение № 1 к настоящему Административному 
регламенту),». 

2.11. Абзац четвертый подпункта 1 пункта 11 раздела 2 изложить 

в следующей редакции: 

«о сроках и местах подачи заявлений на сдачу государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
местах регистрации на сдачу единого государственного экзамена (для участников 
ЕГЭ) - не позднее чем за два месяца до завершения срока подачи заявления;». 

2.12. В абзаце восьмом подпункта 1 пункта 11 раздела 2 слова «через 
6 дней» заменить словами «через 6 рабочих дней». 

2.13. Подпункт 2 пункта 11 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2) в части предоставления информации из баз данных субъектов 

Российской Федерации об участниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена: 

при размещении на файловых серверах образовательных организаций 
протоколов проверки результатов Единого государственного экзамена 

(приложение № 1 к настоящему Административному регламенту) 
для ознакомления участников ГИА, ЕГЭ с результатами под подпись - не позднее 

трех рабочих дней со дня утверждения результатов по учебному предмету 
председателем Государственной экзаменационной комиссии Свердловской 
области (далее - ГЭК); 

при направлении по защищенным каналам связи в образовательные 
организации, зарегистрированные в РИС, протоколов проверки результатов 

Единого государственного экзамена (приложение № 1 к настоящему 
Административному регламенту) для ознакомления участников ГИА, ЕГЭ 
с результатами под подпись - не позднее трех рабочих дней со дня утверждения 
результатов по учебному предмету председателем ГЭК.». 

2.14. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Предоставление государственной услуги осуществляется 

в соответствии с: 



5 

Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 

12.12.1993) (Российская газета, 25.12.1993) (с изменениями и дополнениями); 
Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1994, № 32, ст. 3301) (с изменениями и дополнениями); 
Бюджетным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823) (с изменениями и дополнениями); 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, № 53, ст.7598) (с изменениями и дополнениями); 
Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2009, № 7, ст. 776) (с изменениями и дополнениями); 
Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 19, ст. 2060) (с изменениями 
и дополнениями); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448) (с изменениями 
и дополнениями); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, 
ст. 3451) (с изменениями и дополнениями); 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179) (с изменениями 
и дополнениями); 

Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 258-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием разграничения полномочий» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 21) (с изменениями и дополнениями); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 

государственных функций и административных регламентов предоставления 

государственных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, № 22, ст. 3169) ( с изменениями и дополнениями); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 
«Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 38, ст. 4320); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 № 755 
«О федеральной информационной системе обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 



6 

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональных информационных 

системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 36, ст. 4583); 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования» (Российская газета, 2014, 14 февраля, № 34) (с изменениями 

и дополнениями); 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования» (Российская газета, 2014, 14 февраля, № 34) (с изменениями 

и дополнениями); 

Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в Свердловой области» (Собрание законодательства 

Свердловской области, 2013, № 7-1, ст. 1228) (с изменениями и дополнениями); 
постановлением Правительства Свердловской области 24.10.2013 

№ 1302-ПП «О Министерстве общего и профессионального образования 

Свердловской области» (Областная газета, 2013, 30 октября, № 491-493) 
(с изменениями и дополнениями); 

постановлением Правительства Свердловской области от 16.11.2011 
№ 1576-ПП «О разработке и утверждении административных регламентов 

исполнения государственных функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг» (Областная газета, 2011, 25 ноября, 

№ 441-442) (с изменениями и дополнениями); 
постановлением Правительства Свердловской области от 25.09.2013 

№ 1159-ПП «О перечне государственных услуг, предоставляемых органами 

государственной власти Свердловской области, территориальными 

государственными внебюджетными фондами Свердловской области 

в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг» (Областная газета, 2013, 01 октября, № 445-446) 
(с изменениями и дополнениями); 

иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок 

ведения базы данных Свердловской области об участниках ГИА, ЕГЭ 

и результатах ЕГЭ, правоотношения в сфере предоставления информации 

о порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы в общего и среднего общего образования, 

в том числе в форме ЕГЭ, участниках ГИА, ЕГЭ, а также информации из баз 
данных Свердловской области об участниках ГИА, ЕГЭ и результатах ЕГЭ.». 

2.15. В пункте 13 раздела 2 слова «экзамена, настоящим Административным 
регламентом не предусмотрен» заменить словами «экзамена: запрос заявителя 



7 

о предоставлении государственной услуги в письменной или электронной 

форме». 

2.16. Пункт 17 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«17. Основаниями для отказа в приеме документов и в предоставлении 

информации из баз данных субъектов Российской Федерации об участниках 

единого государственного экзамена и о результатах единого государственного 

экзамена являются: 

1) наличие в запросе (обращении), а также в прилагаемых к запросу 

(обращению) документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, 
не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

2) отсутствие любого из документов, указанных в пункте 14 настоящего 
Административного регламента; 

3) в запросе посредством почтового отправления не указаны фамилия, имя, 
отчество физического лица, почтовый адрес; 

4) отсутствие прилагаемых документов, подтверждающих факты, указанные 
в запросе (обращении); 

5) в заявлении отсутствуют сведения, необходимые для получения 

информации из РИС.». 

2.1 7. Дополнить пунктов 18 следующего содержания: 
« 18. Основаниями для приостановления или отказа в предоставлении услуги 

в части предоставления информации из баз данных субъектов Российской 

Федерации об участниках единого государственного экзамена и о результатах 

единого государственного экзамена являются: 

1) запрос лица, не относящегося к заявителям, предусмотренным настоящим 
Административным регламентом; 

2) заявление от имени лица, не имеющего на то полномочий; 
3) запрос информации о результатах ЕГЭ в отношении лица, 

не являющегося участником ЕГЭ.». 

2.18. Пункт 20 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«20. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги: 

государственная пошлина или иная плата за предоставление государственной 

услуги не взимаются.». 

2.19. Пункт 24 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«24. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей 

в предоставлении услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности 

для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов: 

1) прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 
целей помещениях, помещения для приема заявителей должны соответствовать 

комфортным условиям для заявителей и оптимальным условиям для работы 
специалистов, предоставляющих государственную услугу, с заявителями; 



8 

2) рабочие места специалистов, предоставляющих государственную услугу, 
должны быть оборудованы персональными компьютерами с возможностью 

доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим 

и сканирующим устройствам; 

3) место ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

государственной услуги должно быть оборудовано стульями, кресельными 

секциями. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять 

менее четырех мест; 

4) оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления государственной услуги, размещаемой на официальных 

сайтах Министерства образования, МФЦ должно соответствовать оптимальному 

зрительному восприятию этой информации; 

5) в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, 

обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными правовыми актами: 

возможность беспрепятственного входа и выхода из них; 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта 

в целях доступа к месту предоставления государственной услуги, в том числе 

с помощью работников объекта, ассистивных и вспомогательных технологий, 

а также сменного кресла-коляски; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски 

и, при необходимости, с помощью работников объекта; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения 

и самостоятельного передвижения по территории объекта; 

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование 

инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

надлежащее размещение носителей информации, 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов 

необходимой 

к объектам 

и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, 

в том числе дублирование необходимой для получения государственной услуги 

звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой 

и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 
обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная 

услуга, собаки-проводника, сопровождающей инвалида, при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение; 
6) при наличии возможности на территории, прилегающей к зданию, 

в котором предоставляется государственная услуга, должна быть оборудована 
стоянка для парковки автотранспортных средств. На каждой стоянке 

автотранспортных средств выделяется не менее 10 процентов мест, но не менее 
одного места, для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. 

Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства. 



9 

Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных 

средств бесплатно.». 

2.20. Пункт 25 раздела 2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) создание для инвалидов условий доступности государственной услуги: 
наличие при входе в объект вывески (информации) с названием 

организации, выполненной рельефно-точечным шрифтом Брайля 

и на контрастном фоне; 

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной 

для них форме информации о правилах предоставления государственной услуги, 

в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги 

документов, о совершении ими других необходимых для получения 

государственной услуги действий; 

предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, государственной 

услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 

допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика; 

наличие графика работы организации, предоставляющей государственную 

услугу, плана здания, копий документов, объявлений, инструкций о порядке 

предоставления государственной услуги (в том числе, на информационном 

стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне, а также аудиоконтура (индукционной системы для слабослышащих); 

адаптация официального сайта организаций, предоставляющих 

государственную услугу, для лиц с нарушением зрения (слабовидящих); 

оказание иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению государственных услуг и использованию объектов 

наравне с другими лицами.». 

2.21. В абзаце втором пункта 26 раздела 2 слова «системы «Портал 

государственных услуг (функций) Свердловской области» заменить словами 

«системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Свердловской области». 

2.22. Раздел 3 изложить в новой редакции (прилагается). 
2.23. В подпункте 1 пункта 43 раздела 4 слово «(жалоб)» заменить словом 

«(жалобы)». 

2.24. Подпункт 1 пункта 45 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
« 1) готовит Акт проверки по устранению выявленных нарушений 

и привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушение установленного 

порядка проведения ГИА;». 
2.25. Пункт 46 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«46. Должностные лица, участвующие в предоставлении государственной 

услуги, несут административную, дисциплинарную и уголовную ответственность 

за принятые решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 
ими в ходе предоставления государственной услуги.». 

2.26. В пункте 48 раздела 4 слова «должностными лицами предоставления 
государственной услуги» заменить словами «должностными лицами порядка 

предоставления государственной услуги». 



. , 

10 

2.27. В наименовании раздела 5 слова «(бездействий)» 
должностных лиц» заменить словами «(бездействия)» и 
должностных лиц» соответственно. 

и «а также их 

«а также его 

2.28. В абзаце первом пункта 49 раздела 5 слово «(бездействия)» заменить 
словом «(бездействие)». 

2.29. В абзаце втором пункта 49 раздела 5 слова «сведений, содержавшиеся» 
заменить словами «сведений, содержавшихся». 

2.30. В абзаце первом пункта 51 раздела 5 слова «(приложение № 5 
к настоящему Административному регламенту)» исключить. 

2.31. В подпункте 3 пункта 51 раздела 5 слово «заместителю» заменить 
словом «Заместителю». 

2.32. В абзаце втором пункта 52 раздела 5 слова «системы «Портал 
государственных услуг (функций) Свердловской области» заменить словами 

«системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Свердловской области». 

2.33. В приложение № 3 слова «в образовательные организации, органы 
местного самоуправления» заменить словами «в образовательные организации, 

органы местного самоуправления, расположенные на территории Свердловской 
области». 

2.34. В приложении № 4: 
1) наименование «Блок-схема предоставления государственной услуги 

в части предоставления информации о результатах единого государственного 

экзамена» изложить в следующей редакции: 
«Блок-схема предоставления государственной услуги в части 

предоставления информации об участниках единого государственного экзамена 

и о результатах единого государственного экзамена»; 

2) в блоке «Участие заявителем в едином государственном экзамене» слово 
«заявителем» заменить на слово «заявителя». 

2.35. Приложение № 5 исключить . 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра Н.В. Журавлеву. 
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр <::\____.. ? aer Ю.И. Биктуганов 



11 

Приложение к приказу 

от otJ. tJ ~ tfjJ;t, f! № Lь9 -;,6-

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) 

в электронной форме, в многофункциональных центрах. 

27. Блок-схемы предоставления государственной услуги приводятся. 

в приложениях № 3 и № 4 к настоящему Административному регламенту. 
28. Предоставление государственной услуги в части информирования 

о порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, включает 

в себя последовательность следующих административных процедур (приложение 

№ 3 к настоящему Административному регламенту): 
1) предоставление информации по запросам заявителей: 
подача заявителем запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги. 

Заявитель может подать запрос лично, получить информацию по телефону, 

направить письменное обращение по почте, электронной почте, через МФЦ, 

а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, 

включая использование федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

и региональной государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области»; 

прием и регистрация запроса заявителя (в случае получения письменного 

обращения); 

подготовка информации, формирование результата предоставления 

государственной услуги; 

получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса 

о предоставлении государственной услуги; 

получение заявителем результата предоставления государственной услуги; 

2) предоставление информации в открытом доступе в информационно­

телекоммуникационных сетях: 

мониторинг изменений в организации проведения государственной 

итоговой аттестации; 

направление информационных писем в образовательные организации, 

органы местного самоуправления, расположенные на территории Свердловской 

области, средства массовой информации для размещения в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет». 
29. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

в части предоставления информации о порядке проведения государственной 



12 

итоговой аттестации, в том числе в форме единого государственного экзамена 

является: 

1) утверждение нормативных правовых актов Российской Федерации 

в области организации и проведения ГИА; 
2) внесение изменений и дополнений в действующие нормативные 

правовые акты Российской Федерации, регулирующие вопросы организации 

и проведения ГИА; 
3) направление Министерством образования и науки Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки писем, 

разъясняющих применение нормативных правовых актов Российской Федерации, 

регулирующих вопросы организации и проведения ГИА; 

4) утверждение Министерством общего и профессионального образования 
Свердловской области регионального плана подготовки и проведения единого 

государственного экзамена на учебный год; 
5) утверждение Министерством общего и профессионального образования 

Свердловской области порядка формирования РИС. 

30. Письменное обращение заявителя, поступившее по- почте, электронной 
почте, через федеральную (региональную) государственную информационную 
систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
региональную государственную информационную систему «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» 
или через МФЦ, рассматривается сотрудниками отдела аттестации и работы 
с педагогическими кадрами с учетом времени, необходимого для подготовки 

ответа, в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного 

обращения. При информировании по письменным обращениям (в том числе 
по электронной почте) ответ заявителю направляется электронной почтой в срок, 
не превышающий 30 дней со дня обращения (в случае регистрации обращения 
в МФЦ срок исчисляется с момента регистрации обращения в МФЦ). 

31. Личный прием граждан осуществляется специалистом Министерства 
общего и профессионального образования Свердловской области, ответственным 
за предоставление государственной услуги. Информация о месте приема, а также 

об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан. 

32. При использовании для обращения федеральной _ государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) осуществляется заполнение электронной 
формы запроса, размещенной непосредственно в личном кабинете заявителя. 
Фактом удостоверения личности заявителя в информационной -системе служит 

успешное завершение электронных процедур его идентификации. Добавление 
к запросу заявителя электронной подписи происходит автомати',\ески. 

33. Результатов предоставления информации в открытом доступе является 
направление информационных писем в образовательные организации, органы 

местного самоуправления, расположенные на территории Свердловской области, 
размещение информации на официальных сайтах поддержки единого 

государственного экзамена в Свердловской области: http://ege.midural.ru, 



13 

Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 

www.minobraz.ru, средствах массовой информации. 
34. Предоставление государственной услуги в части предоставления 

информации из баз данных субъектов Российской Федерации об участниках 

единого государственного экзамена и о результатах единого государственного 

экзамена включает в себя в себя последовательность следующих 

административных процедур (приложение № 4 к настоящему 

Административному регламенту): 

1) подача заявителем заявления на участие в ГИА, ЕГЭ; 
2) участие заявителя в ГИА, ЕГЭ; 
3) ознакомление с результатом предоставления услуги: направление 

в образовательные организации, заявителям - участникам ЕГЭ - протоколов 

с результатами единого государственного экзамена с использованием 

информационно-коммуникационных технологий в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 

данных. 

35. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

в части предоставления информации из баз данных субъектов Российской 

Федерации об участниках единого государственного экзамена и о результатах 

единого государственного экзамена является регистрация заявителя в РИС. 

36. Заявление об участии в ГИА, поданное в образовательную организацию 
в сроки, установленные федеральными нормативными правовыми актами, 

регистрируется в РИС ответственными специалистами вышеуказанных 

образовательных организаций. 

Заявление об участии в едином государственном экзамене, в порядке, 

установленном Министерством общего и профессионального образования 

Свердловской области на текущий календарный год в сроки, установленные 

федеральными нормативно-правовыми актами, регистрируется в региональной 

базе данных специалистами Центра обработки информации и организации ЕГЭ. 

37. Ознакомление обучающегося с результатом предоставления 

государственной услуги в части предоставления информации из баз данных 

субъектов Российской Федерации об участнике единого государственного 

экзамена и о результатах единого государственного экзамена производится 

в образовательных организациях под подпись после утверждения результатов 

единого государственного экзамена в сроки, установленные федеральными 

нормативными правовыми актами. 

Ознакомление лиц, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего 

Административного регламента, осуществляется с использованием 
информационно-коммуникационных технологий в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 

данных. 


		2016-04-28T12:55:20+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




